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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Tvorba cen letenek – dálkové lety” je dokázat, že letecké

společnosti využívají ke zvyšování výnosů dynamickou sazbu cen letenek. Tato tvrzení jsou

dokládána na dvou konkrétních jevech. Prvním z nich je zvyšující se cena letenek směrem

k blížícímu se datu odletu. Tím druhým je měnící se cena letenek v průběhu jednotlivých dní

v týdnu. Oba jevy jsou zkoumány na základě sebraných dat z období od 1.12.2018-1.3.2019

u několika leteckých dopravců na leteckých linkách LHR-JFK a CDG-JFK. Data jsou

zpracována a následně vyhodnocena s využitím statistických metod.

Klíčová slova: cena letenky, dynamická cena, dlouhé lety, analýza cen, letecký dopravce

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis “Airplane Ticket Pricing - Long Haul Flights” is to prove that

airlines use dynamic ticket pricing to achieve higher revenue. These assertions are illustrated

on two specific phenomena. First of them is the escalation of ticket prices towards the

upcoming departure date. The second is the changing price of tickets during the individual

days of the week. Both phenomena are investigated on the basis of collected data from the

period 1.12.2018-1.3.2019 for several carriers on the LHR-JFK and CDG-JFK airline routes.

The data are processed and subsequently evaluated using statistical methods.

Key words: ticket price, dynamic price, long haul flights, price analysis, air carrier
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Seznam použitých zkratek

LHR Letiště Londýn Heathrow

JFK Mezinárodní letiště New York John F. Kennedy

CDG Letiště Paříž Charles de Gaulle

CZK Česká koruna

GBP Britská libra

NOK Norská koruna

EUR Euro

LOT Polské aerolinie LOT

KLM Nizozemské královské aerolinie KLM

SAS Skandinávské aerolinie
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1 Úvod

Letecká doprava patří k nejmladším a nejrychleji se rozvíjejícím základním druhům dopravy.

V době, kdy vzlétlo první letadlo, bylo jen stěží představitelné, že o sto let později bude létání

běžnou součástí našeho života. Naopak dnes je pro nás těžko představitelný svět bez ní.

Létání umožnilo zkrátit cestovní dobu a zvýšit pohodlí při cestování, čímž se velkou měrou

podílelo na globalizaci světa.

Díky transatlantickým letům se dnes můžeme rozhodnout navštívit třeba New York a již

o několik hodin později vystoupit na známém letišti Johna Fitzgeralda Kennedyho.

Ne vždy však byla letecká doprava tak dostupná jako dnes. S příchodem proudových motorů

v padesátých letech začaly letecké společnosti poskytovat pravidelnou leteckou dopravu na

vybraných letových koridorech. Cestovat tímto způsobem si však, kvůli vysoké ceně, mohli

dovolit pouze lidé z vyšších společenských vrstev.

Rozvoj moderních technologií, rostoucí efektivita výroby spojená s růstem ekonomiky,

uvolnění regulací na důležitých trzích jsou jen některé z mnoha faktorů, kterým vděčíme za to,

že je dnes letecká doprava dostupná takřka pro každého.

Cena letenky i nadále zůstává důležitým kritériem při rozhodování, zda danou cestu

uskutečnit, jakou zvolit cestovní třídu, roční období, den nebo službu. Z tohoto důvodu je

důležité vědět, co má na cenu letenky vliv a jakým způsobem se to na ní projeví.

Výsledná cena letenky je ovlivněna mnoha faktory a složkami, jež se do ní promítají. Je to

například volba marketingové strategie leteckých společností a s tím spojený rozsah služeb

v rámci cestovních tříd nebo míra svobody či regulace na daných trzích.

Výsledná cena a také očekávání zákazníků se liší s i ohledem na délku letu, proto může být

cena tvořena jinak u dlouhých (např. transatlantické lety) a krátkých letů (např. lety v rámci

Evropy).

V neposlední řadě je důležité vzít v úvahu jednotlivé faktory, jakými jsou ekonomická situace,

ceny paliva, úroveň poptávky po letecké dopravě v různých částech roku a dnech v týdnu nebo

třeba četnost a výše zpoždění dané letecké společnosti.

Tato práce je zaměřena na transatlantické lety, a to především na linky Londýn – New York

a Paříž – New York, na nichž byla cena letenek pravidelně sledována v průběhů tří měsíců

zimní sezony 2018–2019, konkrétně od 1. 12. 2018 do 1. 3. 2020, kdy byl proveden sběr

cenových dat.

Cílem mé práce bude dokázat, že letecké společnosti zvyšují ceny letenek s blížícím se datem

odletu a při stanovování vyšších cen svých služeb využívají především dynamickou sazbu bez
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jakékoli přidané hodnoty.

V druhé části práce bych chtěla dokázat, že i ceny letenek v jednotlivých dnech týdne se budou

pravidelně lišit při stejné kvalitě poskytovaných služeb a popíši důvody, proč tomu tak je.

Hodnocení zvolené cenotvorby sledovaných společností, nebo jejich konkurenceschopnosti

na daném trhu, není předmětem mého zkoumání. Aby bylo možné z uvedeného průzkumu

vyvodit závěry, je cena sledována u různých dopravců, ve dvou různých cestovních třídách.

Jednotlivé vlivy na výslednou cenu letenky jsou zkoumány na základě sebraných dat s pomocí

poznatků z odborné literatury.
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2 Tvorba cen dle typu letenky
Stejně jako u všech komerčních společností je i smyslem aerolinií generování zisku. V případě

leteckých společností jsou náklady z největší části tvořeny mzdami a leteckým palivem, dále

pronájmem/nákupem letadel, pronájmem zařízení, právními či reklamními službami, údržbou

a letištními poplatky. [11]

Z ekonomického hlediska patří aerolinie mezi společnosti, jež prodávají produkty/služby

s “omezenou trvanlivostí“. Omezená trvanlivost je v těchto případech charakterizována

omezeným počtem jednotek k prodeji a pevně daným časovým horizontem, během nějž je

třeba produkty/služby prodat, než ztratí svou hodnotu. [9]

U leteckých dopravců jde tedy o omezenou kapacitu letadla a časový horizont pro ně

představuje stanovené datum odletu.

Letecké společnosti se pohybují na trhu, který jim svým charakterem umožňuje volit různé

obchodní strategie. Pro maximalizaci svého zisku tak využívají různé nástroje. Při stanovení

konečných cen svých služeb obvykle volí buď statickou nebo dynamickou sazbu.

Statický přístup je založen na srovnání mezního výnosu všech knihovacích tříd. Nižší

knihovací třída by měla být uzavřena v případě, že jistý výnos z prodeje dalšího sedadla v této

třídě je nižší než předpokládaný výnos z toho samého sedadla ve vyšší knihovací třídě.

Hlavním rozdílem je, že celý proces je pevně stanoven předem, obvykle před začátkem

rezervací a pracuje s předpokládanou poptávkou. [8]

Dynamická sazba cen je v tomto ohledu více flexibilní. Pravidla pro stanovení ceny nejsou od

počátku pevně dána, naopak je v čase sledován celý proces rezervací, což umožňuje pružnou

reakci na konkrétní situaci na trhu. [8] Díky tomu lze cenu jednotlivých sedadel stanovit nejen

podle příslušné knihovací třídy, ale je možné ji měnit v závislosti na poptávce. Použitý

algoritmus by tedy měl fungovat na principu okamžitého snížení ceny při nízké poptávce

a velkém počtu volných sedadel. Naopak při vysoké poptávce by ceny měly být zvýšeny, aby

byla připravena volná kapacita pro cestující s větší ochotou platit. [10]

2.1 Cestovní třídy

Volbu letenky, a tedy i cestovní třídy ovlivňuje celá řada faktorů. Ty nejdůležitější z nich jsou:

typ cesty, délka cesty a také kulturní prostředí, z nějž cestující pochází.

Jak uvádí Stephen Shaw v knize Airline Marketing and Management, cíl cesty lze rozdělit do

dvou základních kategorií, a to na cesty pracovní a rekreační. Pochopitelně jde

o zjednodušené dělení, a ne vždy je možné danou cestu zahrnout do jedné z těchto skupin.

Existují výjimky, které do nich nepatří např. cesty z náboženských či lékařských důvodů, dále
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také návštěvy rodiny a přátel nebo pravidelné dojíždění. Většinu cest však do těchto kategorií

zařadit můžeme.

Jestliže se liší typ cesty, je evidentní, že lišit se budou také požadavky na konkrétní parametry,

jež by měly dané letenky splňovat. Jestliže zákazník cestuje na dovolenou nebo jde

o drobného podnikatele cestujícího z pracovních důvodů, je pravděpodobné, že tento typ

cestujících se více zaměří na výslednou cenu letenky a je ochoten slevit z určitého komfortu.


[…]

Maximum

Air France 272 711 271 732 273 871 269 948 272 279 265 128 272 445
Minimum

Air France 208 026 212 766 207 070 209 983 209 035 208 026 208 833
Rozptyl

Air France 973 572
252

866 409
394

365 728
901

815 622
734

716 904
064

296 450
498

924 874
560

Směrodatná odchylka

Air France 31 202 29 435 19 124 28 559 26 775 17 218 30 412

U tohoto dopravce byly letenky průměrně nejdražší v neděli, naopak nejlevnější v sobotu.

Nejvyšší hodnota mediánu byla dosažena ve čtvrtek, nejnižší opět v sobotu. Co se týká

maximální hodnoty, ta byla zjištěna ve středu, stejně jako minimum. To byla však výjimka,

vzhledem k tomu, že středa byla současně dnem s nejnižší variabilitou cen.

Tabulka 29 Průměr, medián, maximum, minimum, rozptyl a směrodatná odchylka ceny za celé
sledované období pro dopravce Air France na lince CDG-JFK. Ceny jsou v Kč.

Air France

Průměr 233 172
Medián 213 923

Maximum 273 871
Minimum 207 070
Rozptyl 782 462 518

Směrodatná odchylka 27 973
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Tabulka 30 Procentuální rozdíl průměrné a mediánové ceny v jednotlivé dny vzhledem k celému
sledovanému období pro dopravce Air France na lince CDG-JFK.

Průměr

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle

Air France 5,66 % 3,71 % -7,08 % 6,27 % -9,55 % -7,14 % 3,18 %

Medián

Air France 24,81 % 12,69 % -1,69 % 25,03 % -0,85 % -1,28 % 12,30 %

V Tabulce 30 pak vidíme procentuální rozdíly, ve srovnání s linkou LHR-JFK jsou zde rozdíly

v jednotlivé dny ve srovnání s dlouhodobým průměrem podstatně větší. V pátek jsou ceny

letenek 0 9,6 % nižší vůči dlouhodobému průměru, vyšší jsou obvykle v pondělí, a to o 5,7 %.

U mediánu jsou pak rozdíly ještě výraznější.

Domnívám se, že výše ceny je těchto případech ovlivněna vyšší poptávkou obchodních

cestujících, kteří pro své cesty volí začátek týdne, na rozdíl od cest za rekreací, pro které

zákazníci zpravidla volí pátek nebo sobotu.

4.1.4 Srovnání

Pokud srovnáme vývoj v ekonomické a první třídě, vidíme, že v třídě ekonomické jsou rozdíly

v jednotlivé dny výraznější. Nejvíce patrné jsou u nízkonákladového dopravce Norwegian.

Předpokládám, že stejně jako v případě blížícího se data odletu, je v ekonomické třídě větší

snaha využít zvýšenou poptávku v určité dny k maximalizaci zisku. Ceny letenek v první třídě

jsou již tak dost vysoké, a proto je u nich variabilita v jednotlivé dny menší.

Výjimkou z tohoto předpokladu je dopravce Air France na lince CDG-JFK, jež jako jediný

nabízel v období sběru dat letenky v první třídě, splňující zvolené parametry. Předpokládám,

že zde byla větší variabilita cen způsobena absencí konkurence a současně omezenou

kapacitou. Zákazníci, požadující letenky s uvedenými parametry, tak byli nuceni jejich cenu

akceptovat.
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5 Závěr

Problematika tvorby cen letenek je velmi rozsáhlou a individuální záležitostí, jež se liší

v závislosti na mnoha proměnných. Je ovlivněna faktory jako jsou míra svobody na daných

trzích, konkurenčním prostředím, frekvencí a kapacitou letů a mnoha dalšími.

Ve své práci jsem se snažila přiblížit pouze malou část z této rozsáhlé oblasti a to konkrétně,

jak se cena letenek vyvíjí s blížícím se datem odletu a zdali na ni má vliv den v týdnu, kdy

chceme cestu realizovat. Mým cílem tedy bylo dokázat, nakolik tyto předpoklady odpovídají

skutečnosti.

Pro svůj průzkum jsem zvolila dvě transatlantické linky, jedny z nejvíce frekventovaných, na

letech spojujících Evropu a USA. První z nich spojuje londýnské Heathrow s letištěm Johna

Fitzgeralda Kennedyho v New Yorku, druhá pak na stejné americké letiště míří z pařížského

letiště Charlese de Gaulla. Stanovila jsem tedy konkrétní parametry letů, aby bylo možné jejich

srovnání, a to vše pro dvě různé cestovní třídy. Cílem bylo potvrdit či vyvrátit výše zmíněnou

hypotézu a usnadnit tak rozhodování při koupi letenky.

Na základě sebraných dat a jejich následného zpracování jsem dospěla k tomu, že cena

letenky je skutečně ovlivněna blížícím se datem odletu. Tento efekt se začíná projevovat

přibližně v době dvou měsíců do odletu. Dochází k němu však ve větší míře pouze

v ekonomické třídě, a výrazněji u nízkonákladových dopravců. Naopak v první třídě se tolik

neprojevuje.

K podobným zjištěním jsem dospěla také v části zabývající se cenou letenky s ohledem na

den v týdnu. I zde se mé předpoklady z větší části naplnily. Cena letenek byla ke konci týdne

zpravidla vyšší, níž se naopak pohybovaly v polovině pracovního týdne. Toto tvrzení opět platí

především pro ekonomickou třídu, a zvláště pak pro nízkonákladové dopravce. V první třídě

byly změny v jednotlivé dny téměř zanedbatelné, s výjimkou linky, kde letenky daných

parametrů nabízela pouze jedna společnost. V tomto případě přisuzuji rozdíly v jednotlivé dny

absenci konkurence.

Věřím, že má práce bude přínosná nejen zjištěnými poznatky, ale může sloužit také jako

inspirace pro podobné práce zabývající se zpracováním statistických údajů.
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