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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba cen letenek – dálkové lety
Jméno autora: Tereza Honová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Eva Langhammer
Pracoviště oponenta práce: Úřad pro civilní letectví ČR, K Letišti 1049/23, 160 08 Praha 6 – odborný rada

oddělení obchodní letecké dopravy odboru provozu letadel sekce letové

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka bakalářské práce vychází ze dvou základních předpokladů ohledně vývoje cen letenek a na základě
statistické analýzy tato tvrzení potvrdí. Jedná se tedy spíše o rozbor než o odbornou práci.
Bakalářská práce by měla přinést nová fakta, poznatky či odhady trendu vývoje, což toto zadání nesplňuje.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle stanovené v úvodu práce byly naplněny, v některých případech jsou však uvedena tvrzení bez detailního
zdůvodnění – např. citace „data od této společnosti byla značně zkreslena, a proto nebyla použita“ (Není jasné na
základě čeho?). Některé závěry působí poměrně zmateně.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka pracuje s omezeným vzorkem vstupních dat - zvolené sledované období je poměrně krátké a nemá tak
dobrou vypovídací hodnotu. Vhodná by byla například komparace cen letenek na dálkových letech v zimní a v
letní (hlavní) sezoně v rámci jednoho roku.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zvolené téma nepředpokládá vysokou úroveň odborných nebo vědeckých znalostí a má také za následek to, že
bylo použito omezené množství zdrojů, zejména těch literárních.
Znalosti získané z praxe během studia jsou zde aplikovány pouze ve formě provedení jednoduché statistické
analýzy sebraných dat za určité období a náročnost plně neodpovídá úrovni zpracování, která je vyžadována u
závěrečných vysokoškolských prací.
Některé předpoklady, ze kterých práce vychází, nesou detailně popsané – například rozlišení cestovních tříd není
zavedeno u všech leteckých dopravců – ten, kdo práci čte, předpokládá, že aerolinky cestovní třídy právě takto
rozlišují, ale u mnoha menších lokálních společností není rozlišena žádná cestovní třída a cestujícím není ani
přiřazeno konkrétní sedadlo (tzv. free seating) a i když se pravděpodobně nebude jednat o společnosti, které by
provozovaly dálkové lety mezi Evropou a USA (které jsou předmětem této analýzy), je důležité, aby získal čtenář
ucelený obraz o dané problematice.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu nalezeno 15 chyb (přeházený slovosled, zdvojené předložky, chybějící slova). Některé výrazy se příliš
často opakují (např. britský/americký národní dopravce).
Rozsah práce bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Množství a kvalita použitých zdrojů je omezena zaměřením/tématem bakalářské práce – statistická analýza.
V práci nejsou téměř používány poznámky pod čarou – odkaz na použitý zdroj je uveden pod číslem a musí se
hledat na konci práce, poté je nutné vracet se zpět do textu. Vhodnější je odkázat na konkrétní např. internetový
zdroj v poznámce pod čarou se zachováním číslování zdrojů a použitím seznamu použitých zdrojů na konci práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Faktory ovlivňující stanovení ceny letenek leteckých dopravců – není uveden dostatečný výčet, jsou pouze
zvoleny vstupní parametry analýzy, přičemž některé ostatní faktory mohou výrazně snižovat/zvyšovat poptávku
po konkrétním letu a tak měnit cenu letenky, jako jsou předpokládaný vývoj inflace i jiných makroekonomických
ukazatelů, ostatní náklady dopravců (poplatky za handling, za přistání, catering apod.), personální vlivy (dostatek
členů posádek z hlediska naplánování letů), neočekávané situace na trhu letenek – krach letecké společnosti,
nové členství aerolinky v některé z leteckých aliancí a z toho plynoucí výhody a tak dále.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání bakalářské práce není příliš přínosné, v tom smyslu, že nepřichází s novými zjištěnými závěry a jedná se
pouze o potvrzení předpokladu použitím jednoduché statistické analýzy.

Celkový dojem ze způsobu zpracování tématu – jedná se spíše o souhrn komentářů k tabulkám a grafům
(výstupům z analýzy) se strohým vysvětlením a potvrzením předchozí domněnky.

Postup řešení tématu je průměrný.

Úroveň práce zcela neodpovídá odborné závěrečné práci vysokoškolského studijního programu.

Práce obsahuje drobné jazykové a stylistické chyby, rozsahem je přijatelná.

Úzce zaměřené téma práce zamezuje použití většího množství zdrojů.
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Otázky k obhajobě:

1) Myslíte si, že je Vaše práce přínosná jak pro laickou, tak i pro odbornou veřejnost? Lze závěry, ke kterým
jste došla, použít v praxi?

2) Bylo toto téma již někdy zpracováno?
3) Pokud se business cestující rozhoduje u konkrétního letu, zda koupí letenku, které faktory (kromě ceny

letenky, cestovní třídy a s ní související benefity, počet zdarma odbavených zavazadel apod.) bere v potaz
při svém rozhodování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 5.1.2021 Podpis: Ing. Eva Langhammer